Проект № 161  вносит

Глава Заволжского сельского поселения

Н.И.Ашастина

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

четвертого созыва

	РЕШЕНИЕ

               .    .2022                                                                                    №___

	О бюджете Заволжского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛ:
1.Утвердить основные характеристики  бюджета  поселения на 2023 год:

1.1.Прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 79336813,10 рублей;

1.2.Общий объем расходов бюджета поселения в сумме 79336813,10 рублей;

1.3.Утвердить сбалансированный (бездифицитный) бюджет Заволжского сельского поселения на 2023 год.
2.Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 год и на 2025 год:

2.1.Прогнозируемый общий объем доходов бюджета  поселения:
 на 2024 год в сумме 72 148 408,00 рублей;
 на 2025 год в сумме 72 578 633,00 рублей.
2.2.Общий объем расходов бюджета поселения:

на 2024 год в сумме 72148408,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1358096,05;

на 2025 год в сумме 72578633,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1368228,55.
2.3.Утвердить сбалансированный (бездифицитный) бюджет Заволжского сельского поселения на 2024 год и на 2025 год.
3.Доходы бюджета поселения в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2024 годов формируются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области и нормативно-правовыми актами Заволжского сельского поселения:
СОГЛАСОВАНО:

	Староверова И.И.
	Заместитель Главы Администрации
	_____________
	«___»_________2022г.

	Поваренкова Н.Н.
	Руководитель сектора бухгалтерского учета и отчетности Администрации

	_____________
	«___»_________2022г.

	Касаткина Н.С.
	Руководитель финансового сектора Администрации
	_____________
	«___»_________2022г.

	Степанова М.В.
	Руководитель юридического сектора Администрации
	_____________
	«___»_________2022г.

Электронная копия сдана:                                  ____________________ Касаткина Н.С
Исполнитель: руководитель финансового сектора Администрации ЗСП ЯМР ЯО:  Касаткина Н.С 76-98-67

	Направить:

	кол-во

	В дело (оригинал)
	1

	ДФ ЯО (эл.копия)
	1

	Отдел доходов УФиСЭР ЯМР ЯО (копия)
	1

	Газета «Ярославский Агрокурьер»

(эл.копия для печати)
	1

3.1.Установить, что в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов зачисляются в бюджет поселения по нормативу 100 процентов следующие поступления:
-прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета сельских поселений;
-прочие доходы от компенсации затрат бюджета сельских поселений;
-доходы от размещения временно свободных средств бюджетов сельских поселений;

-платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) сельских поселений за выполнение определенных функций;

-доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений;
-доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений;
-невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений;
-денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских поселений;
-возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях сельских поселений (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года).
-доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений.
-прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений.

3.2.Распределение поступлений от погашения задолженности по отмененным налогам в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов осуществляется по следующим нормативам:
-по земельному налогу (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемому на территории поселения - 100 процентов в бюджет поселения.
4.Утвердить прогнозируемые доходы бюджета поселения в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации:

1)на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Решению;
2)на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
5.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета поселения:
1)на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;

2)на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

6.Утвердить резервный фонд Администрации Заволжского сельского поселения:

на 2023 год  в сумме 30 000 рублей;

на 2024 год в сумме 30 000 рублей;
на 2025 год в сумме 30 000 рублей.
7.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:

1)на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;
2)на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.
8.Утвердить расходы бюджета поселения по целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов РФ:

1)на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;

2)на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.
9.Установить, что в ходе исполнения бюджета поселения, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе использовать доходы, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных ассигнований Решением о бюджете, в соответствии со статьей 232 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

10.Установить, что в ходе исполнения бюджета поселения, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений в настоящее Решение.
11.Установить, что в ходе исполнения бюджета поселения, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изменения:

-в структуру источников покрытия дефицита бюджета поселения, в структуру доходов бюджета поселения, в ведомственную структуру расходов, в разделы, подразделы, целевые статьи (муниципальные программы и не программные направления деятельности) и видам расходов классификации  расходов бюджетов, с последующим отражением данных изменений в настоящем Решении.

12.Установить, что в 2023 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы и начислениям на нее; оплате ГСМ, услуг связи, коммунальных услуг, услуг по благоустройству; ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, предоставлению межбюджетных трансфертов и погашению долговых обязательств Заволжского сельского поселения.

13.При составлении и ведении кассового плана бюджета поселения Администрация Заволжского сельского поселения обеспечивает в первоочередном порядке финансирование расходов, указанных в пункте 12. По остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с учетом прогнозируемого исполнения бюджета поселения.

14.Утвердить общий объем иных межбюджетных трансфертов бюджету Ярославского муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий, по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2023 год в сумме 2246326,00 рублей.

15.Утвердить перечень и распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету Ярославского муниципального района на 2023 год согласно приложению 9 к настоящему Решению.
16.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:

-на 2023 год в сумме 17 279 206,76 руб.

-на 2024 год в сумме 14 730 936,00 руб.

-на 2025 год в сумме 14 730 936,00 руб.
17.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

- на 2023 год в сумме 250 000,00 руб.

- на 2024 год в сумме 250 000,00 руб.
- на 2025 год в сумме 250 000,00 руб.
18.Установить размеры:

18.1.верхнего предела муниципального внутреннего долга Заволжского сельского поселения:

на 1 января 2023 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей.
на 1 января 2024 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей.

на 1 января 2025 года в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей.

18.2.Предоставление муниципальных гарантий Заволжского сельского поселения в 2023-2025 годах не планируется
19.Опубликовать решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

20.Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЗСП по бюджету, финансам и налоговой политике (Кекелева С.В.).

21.Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2023 года.
	Глава Заволжского

сельского поселения

_______________ Н.И. Ашастина

	Председатель Муниципального Совета Заволжского сельского поселения

_______________ С.Н.Шепелева